
   D   E   C   I   Z   I   E    nr. 57/21.03.2008
                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna                      
       inregistrata la DGFP-          
                                         
                     I. Prin contestatia formulata doamna  contesta obligatiile fiscale
stabilite prin Decizia de impunere pentru plati anticipate privind venitul din
activitati independente pe anul 2007 nr. 35301012993178/27.12.2007 intocmita
de catre organele fiscale din cadrul AFPM  prin care s-a stabilit un impozit
anticipat de plata in suma de  lei.     

          In sustinerea contestatiei petenta aduce urmatoarele argumente:
      - pentru anul 2007 a fost depusa la AFPM  Declaratia privind

veniturile estimate din activitati independente inregistrata sub nr.
8328/15.05.2007 in baza careia a fost emisa Decizia de impunere pentru plati
anticipate cu titlu de impozit nr. 35300106794507/31.07.2007 prin care s-a
stabilit un impozit anticipat in suma de lei care a fost achitat de petenta la
termenul scadent.

- ulterior, petenta a depus la organul fiscal Declaratia rectificativa cod
200 privind veniturile realizate pe anul 2006 inregistrata sub nr.
195097/21.12.2007.

- ca urmare a prelucrarii declaratiei cod 200 a fost emisa Decizia de
impunere anuala pe anul 2006 cu nr. 35301012993167/27.12.2007 si totodata si
doua decizii de impunere pentru plati anticipate pe anul 2007 cu nr.
35301012993178/27.12.2007 cu impozitul anticipat in suma de  lei si nr.
35301013001155/27.12.2007 cu impozitul anticipat in suma de  lei.

- decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2007 cu nr.
35301012993178/27.12.2007 a fost comunicata petentei in data de 08.01.2008
iar impozitul anticipat in suma de  lei avea ca termen de plata data de
15.03.2007 anterior emiterii deciziei de impunere.

In baza considerentelor de mai sus solicitate anularea Deciziei de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din
activitati independente pe anul 2007 nr. 35301012993178/27.12.2007 prin care
s-a stabilit ca si obligatie de plata un impozit anticipat in suma de  lei.

II. Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
 veniturile din activitati independente pe anul 2007 nr. 301012993178/27.12.2007
prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata un impozit   anticipat in suma de  lei a
fost emisa luind ca baza de calcul venitul realizat pe anul 2006 asa cum prevede
art. 82 alin. 2 din Legea nr. 571/2003, actualizata, privind Codul fiscal.

Petenta inregistreaza la organul fiscal declaratia estimativa din activitati   
  independente pe anul 2007 cu nr. 8328/15.05.2007 iar ca urmare a prelucrarii in   
   programul informatic s-a emis Decizia de impunere pentru plati anticipate cu
titlu  de   impozit privind veniturile din activitati independente pe anul 2007 cu nr.



    35301013001155/27.12.2007care anuleaza Decizia de impunere pentru plati      
   anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din activitati independente pe
anul 2007 cu nr. 35301012993178/27.12.2007.

In evidentele fiscale de la AFPM Timisoara au fost inregistrate plati          
    anticipate cu titlu de impozit in suma de  lei cu termen scadent la data de     
15.03.2007.

III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate de catre contestatoare si de catre organele fiscale,
biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca dna  figureaza in evidenta
AFPM  cu venituri obtinute din activitati independente - notar- conform
autorizatiei nr. 6150/01.01.2001 emisa de catre Ministerul ........ 

In urma analizarii documentelor depuse la dosarul contestatiei organul de
solutionare a contestatiei retine ca organul fiscal a emis urmatoarele decizii de
impunerea pentru plati anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2007:

- decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din activitati independente pe anul 2007 nr.
35300106470812/08.02.2007 prin care s-a stabilit un impozit anticipat in suma
de  lei, decizie emisa din oficiu avind ca baza de calcul venitul realizat in anul
precedent asa cum prevede art. 82 alin. 2 din Legea nr. 571/2003, actualizata :

  "(2) Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, pe
fiecare sursa de venit, luandu-se ca baza de calcul venitul anual estimat sau
venitul net realizat an anul precedent, dupa caz, prin emiterea unei decizii care
se comunica contribuabililor potrivit legii,......"

- in anul 2006 petenta a realizat venituri din activitati independente,
motiv pentru care a depus la organul fiscal Declaratia speciala privind
veniturile realizate pe anul 2006, cod 200, iar organul fiscal in urma prelucrarii
declaratiei speciale a emis decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de
impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007
nr.35301012993178/27.12.2007 la venitul net in suma de  lei, prevazut in
declaratia speciala, cu impozitul aferent de  lei asa cum prevede art. 82 alin. 5
din Legea nr. 571/2003, actualizata:

   “(5)Pentru stabilirea platilor anticipate, organul fiscal va lua ca baza
de calcul venitul anual estimat, in toate situatiile in care a fost depusa o
declaratie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul net din
declaratia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent."

- concomitent cu declaratia speciala petenta depune la organul fiscal si
Declaratia privind veniturile estimate din activitati independente pe anul 2007,
cod 221, inregistrata sub nr. 8328/15.05.2007 incadrindu-se astfel in
prevederile art.81 alin. 3 din Legea nr. 571/2003, actualizata:



  “(3) Contribuabilii care, in anul anterior, au realizat pierderi si cei
care au realizat venituri pe perioade mai mici decat anul fiscal, precum si cei
care, din motive obiective, estimeaza ca vor realiza venituri care difera cu cel
putin 20% fata de anul fiscal anterior depun, odata cu declaratia privind
venitul realizat, si declaratia estimativa de venit.”

- in baza declaratiei estimative organul fiscal a emis decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati
independente pe anul 2007 nr. 35300106794507/31.07.2007 si nr.
35301013001155/27.12.2007 la venitul net de  lei cu impozitul aferent de  lei.

In concluzie, ramine valabila decizia de impunere pentru plati anticipate
cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007 nr.
35301013001155/2007 cu impozitul aferent in suma de  lei, iar debitele inscrise
in celelalte decizii de impunere pentru plati anticipate au fost anulate asa cum
rezulta si din Situatia analitica debite plati solduri anexata la dosarul
contestatiei, in evidentele fiscale petenta este inregistrata cu plati anticipate pe
anul 2007 in suma de  lei.

Avind in vedere cele precizate se impune respingerea contestatiei
formulate de dna  ca fiind neintemeiata deoarece Decizia de impunere pentru
plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe
anul 2007 nr. 35301012993178/27.12.2007 a fost anulata de organul fiscal din
cadrul AFPM .

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul Legii nr.
571/2003, actualizata, art. 81 alin.3, coroborate cu art. 205, art. 206 si art. 216
din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza
referatului nr. 11715/21.03.2008  se                        
                    
                                          D     E     C     I     D    E :

                     - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de dna  
impotriva masurilor dispuse prin  Decizia de impunere pentru plati anticipate cu
titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007 nr.
35301012993178/27.12.2007 deoarece aceasta a fost anulata de organul fiscal.
                        -  prezenta decizie se comunica la :                                                 
                                                                          

           Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate fi atacata de catre contestatar la instanta judecatoreasca de
contencios administrativ competenta, in conditiile legii.
                                       


